³⁴ Cf. AMBROSIASTER, *Quaest. V. et N.T.* q.10: CSEL 50 p.34,23-24.

³⁵ El número 145 es inexacto. Agustín lo cita en *De civ. Dei* 18,7; el número exacto sería 144, y Agustín lo menciona en *De civ. Dei* 16,43.

el sentido de que el pueblo de Dios había de permanecer en aquella durísima esclavitud cuatrocientos años. Pero como la Escritura dice: *En Isaac llevará tu nombre una descendencia*, desde el año del nacimiento de Isaac hasta el año de la salida de Egipto se cuentan cuatrocientos cinco años. Si a los cuatrocientos treinta años se le quitan veinticinco, que son los años que median entre la promesa y el nacimiento de Isaac, nada tiene de extraño que la Escritura haya hablado de cuatrocientos años, dando una cifra redonda, en vez de cuatrocientos cinco, porque la Escritura suele aludir a los números de manera que lo que supera un poco por encima o por debajo el número completo, no lo computa. Por consiguiente, lo que dice la Escritura con respecto a que *los esclavizarán y los oprimirán*, no hay que referirlo a los cuatrocientos años, como si durante todo ese tiempo los hubieran tenido esclavizados. Esos cuatrocientos años hay que referirlos a los que se dice en otro texto: *Tu descendencia será forastera en tierra extraña*. Efectivamente, aquella descendencia anduvo errante lo mismo en la tierra de Canaán que en Egipto antes de tomar aquella tierra en herencia, según la promesa de Dios. Y esto último sucedió después de la liberación de la cautividad egipcia. Por lo tanto, hay que saber que existe aquí un hipérbaton y que el orden de las palabras debe ser: *Has de saber que tu descendencia será forastera en tierra extraña durante cuatrocientos años*. Lo que sigue a continuación es una frase intercalada: *y la es-*

illa durissima seruitute quadringentos annos dei populus fuerit; sed quia scriptum est: *in Isaac uocabitur tibi semen* (Gen 21,12), ex anno natiuitatis Isaac usque annum egressionis ex Aegypto computantur anni quadringenti quinque. Cum ergo de quadringentis triginta detraxeris uiginti quinque, qui sunt a promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si quadringentos et quinque annos summa solida quadringentos uoluit appellare scriptura, quae solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excrescit aut infra est non computetur. Non itaque quod ait: *in seruitutem redigent eos et nocebunt illis*, ad quadringentos annos referendum est, tamquam per tot annos eos habuerint in seruitute; sed referendi sunt quadringenti anni ad id quod dictum est: *peregrinum erit semen tuum in terra non propria*, quia siue in terra Chanaan siue in Aegypto peregrinum erat illud semen, antequam hereditatem suerent terram ex promissione dei. Quod factum est posteaquam ex Aegypto liberati sunt, ut hyperbaton hic intellegatur et ordo uerborum sit: *sciendo scies quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria quadringentis annis*, illud autem interpositum intellegatur: *et in seruitutem redigent eos et nocebunt illis*, ita ut ad quadringentos annos ista interpositio non